Decreto de Denominação Ato nº 26.350 - 06/07/1988



Rua Belarmino Prestes, 44 - Jardim Jaraguá



Laércio Corte, Ver.

Laercio Côrte nasceu no dia 17 de setembro de 1928, em Araras - SP.

Mudou-se para a capital de São Paulo, onde exerceu, entre 1958 e 1963, a profissão de jornalista e radialista.

Atuou, pela legenda do Partido Trabalhista Nacional – PTN, e posteriormente, pelo Movimento Democrático Brasileiro – MDB, como vereador na Câmara Municipal de São Paulo entre 1964 e 1967, quando renunciou ao mandato para assumir como Deputado Estadual. Integrou como membro, a Comissão de Redação, em 1964, a Comissão de Justiça, em 1965 e 1966, a Comissão de Educação e Cultura, em 1966 e a Comissão de Finanças e Orçamento, em 1966. Foi vice-presidente da Comissão de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos, em 1964.¹

Foi vice-líder do PTN, do MDB e presidiou a Aliança Renovadora Nacional - ARENA.

Faleceu no dia 13 de fevereiro de 1971.²

¹ CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO. Vereadores: Laercio Côrte. São Paulo, c2023. Disponível em: https://www.saopaulo.sp.leg.br/biblioteca/arquivo-vereadores/. Acesso em: 27 mar. 2024.

² SÃO PAULO (Município). Secretaria Municipal de Cultura. Arquivo Histórico Municipal de São Paulo. Dicionário de ruas. São Paulo: Arquivo Histórico Municipal de São Paulo, c2023. Disponível em:

https://dicionarioderuas.prefeitura.sp.gov.br/historia-da-rua/rua-deputado-laercio-corte. Acesso em: 27 mar. 2024.